prima  Vice,  qua  fuerint  inventi.  Et  si  ab  una  vice  supra  fuerint, 

deprehensi  in  contrabanno,  duplicetur  eis  dieta  pena  carceris,  et 

ultra  hoc  perpetuo  banniantur  de  Illa  terra  nostra  unde  fuerint 

habitatores.  Et  si  contingeret,  quod  aliquod  navigium,  Iret  vel 

ivisset,  contrabanna  predicta,  et  aliqui  ex  marinarijs  caperent,  et 

conducerent  patronum  in  manus  dominij  sint  ipsi  marinarij  abso- 
luti  ab  omni  pena,  et  habeant  libras  .CC.  a  nostro  comuni  prò 

persona  patroni,  et  Nichilominus,  habeant  de  navigio  et  contrabanno, 

quod  putarent  madietate.-n.  Et  si  marinarij  ceperint  se  unus  alterum, 
et  presentaverint  se  dominio  sea  se  accusaverint,  taliter  quod  ve- 

niant  in  manus  dominij,  habeant  libras  .C.  parvorum  a  nostro  co- 
muni, prò  quolibet  marinarlo,  presentato  et  taliter  accusato,  et  sint 

absoluti  presenlantes  ab  omni  pena.  Sit  etiam  licitum  quibuscunque 

personis,  generaliter,  tam  depufatis  ad  cusfodiam  quam  non  de- 
putatis,    omnia    contrabanna    intromittere,    salis    huiusmodi    quem 

446   B.  DOTT.  BENUSSI   (340) 

invenerint,  et  personas  que  ipsa  committerent,  et  ipsa  omnia  pre- 
sentare dominio  habentes  medietatem  eius  quod  presentauerint,  et 

Ultra  hoc  libras  .CC.  prò  persona  patroni  et  libras  .C.  prò  persona 

marinarij  a  nostro  comuni.  Tota  vero  pecunia,  que  prò  predictis 

casibus  solveretur  per  comune  postea  exigatur  de  bonis  culpabi- 
lium  si  poterunt  reperiri.  Et  si  non  poterint  reperiri,  nunquam 

exeant  de  carceribus  nisi  soluerint.  Et  predicta  committantur  ca- 

tavere,  et  òmnibus  nostris  rectoribus  a  polmentorijs  et  a  badalena 

citra,  cum  omnibus  modis,  libertatibus  et  condictionibus,  cum  quibus 
eis  commissa  sunt  contrabanna,  Qui  videlicet  catavere  in  Venetijs, 

et  rectores  predicti,  in  partibas  suorum  regiminum,  hec  omnia 

fatiant,  singulis  tribus  mensibus  pubblica  proclamari.  Et  de  penis 
e 

premissis,  non  possit  fieri  gratia,  sub  pena  librarum  .V.  prò  quo- 
libet  consiliario,  capite,  vel  alio  ponente  vel  consentiente  partem 
in  contrarium. 

55.  Item  observabis  partes  captas  in  rogatis.  Videlicet  quod 

capitane!  Rectores,  Ambaxatores,  nuntij  et  omnes  alie  persone,  que 

habuerint  et  administraverint,  de  pecunia  nostri  comunis,  quoquo- 
modo,  teneantur  et  debeant,  infra  .XV.  dies  postquam  applicuerint 

Venetias  consignasse,  officialibus  rationum,  omnes  quaternos  et 

rationes  suas  in  pena  tantundem  eius  quod  inventum  fuerit,  per 

suos  quaternos  et  rationes,  ipso  nostro  comuni  teneri  de  pecunia 

comunis.  Ac  etiam  teneantur,  infra  dies  .XV.  postquam  assignave- 
rint  quaternos  expensarum  et  agotiorum  suorum,  assignare  et  dare 
dictis  officialibus  rationum,  omnem  et  singulam  quantitatem  pecunie, 

que  eis  restabit,  et  superhabundabit  ab  expensis  et  agocijs  suis, 
in  pena  et  sub  pena  tantundem,  eius  quDd  retinebunt,  et  non 
dederint  nec   assignaverint  ut  dictum  est. 

56.  Item  observabis  partem  infrascriptam  captam  in  nostris 

consiliis  .MCCCLXXV.  die  .XXVIJ  Julij.  cuius  tenor  talis  est.  Vo- 
lentes  providere  de  subditis,  et  fidelibus  nostris  Istrie  qui  quotidie 

derobantur  et  danificantur  in  personis  animalibus  et  bonis  suis  in 

tantum  quod  tota  Istria  dici  potest  deserta,  ista  de  causa.  Ordi- 
navimus,  cum  nostris  consilijs,  minoribus.  Rogatorum  .XL.  et  ad- 
dictione.  Ut  subditi  et  fideles  nostri  possint  defendere  et  conser- 

vare, se  et  bona  sua,  et  attendere,  ad  danum  illorum  qui  damni- 
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ficabunt  eos.  Quod  scribafur  et  mandetur  omnibus  recforibus  nosfrls 

Istrie,  Quod  quilibet  rector  nostrorum  locorum  predictorum,  quando 

sibi  videbitur  necessarium,  debeaf  eligere  unum  caput  de  melioribus 

et  sufficenfioribus,  qui  erunf  penes  eos,  quod  caput  sit  paratum 

et  in  ordine  cum  illa  gente  que  videbitur  rectori,  vel  potestali  et 

capitaneo  iilius  loci,  ad  exeundum  celeriter,  et  expedite,  ad  eundum 

ve!  equitandum  in  casu  quo  constaret  nostris  rectoribus  quod  aliqui 

castellani,  vel  circavicini,  vel  alij  illarum  partium  vel  gentes  sue 
venerint  ad  damnificandum  vel  derobandum,  vel  damnificassent, 

vel  derobassent,  nostros  subditos  vel  fideles,  prò  recuperando  res 

et  bona  sua,  derobata,  prò  attendendo  ad  damnum  illorum  predo- 
num  et  bonorum  eorundem,  in  quantum  poterunt.  Et  si  nostri  fideles, 

et  subditi,  sentirent  predam  vel  predas  suas  fore  conductas,  ad 

alias  parles,  vel  loca,  que  receptassent  predam  ipsam  vel  predas 
predictas,  possint  nichilominus  etiam  attendere,  ad  damnum  illarum 

partium  et  locorum,  prò  recuperando,  predam  vel  predas  suas  vel 
prò  habendo  satisfactionem  ad  plenum  de  derobationibus  sibi 

factis,  facta  primo  illis  talibus  qui  receptassent  requisitione,  quod 
restituant,  predas  suas  ve!  valorem.  Et  si  non  fient  eis  restitutio, 
vel  satisfactio,  attendant,  ad  damnum  illorum,  ut  alio  dictum  est. 

Et  ut  istud  factum  sit  bene  regulatum,  debeant  rectores  nostri 

Istrie,  in  istis  casibus  presto  et  sine  mora,  requirere  subventionem 

unus  ab  alio,  de  gentibus  et  alijs  opporlunis.  Et  unus  teneatur 

omnino  subvenire  alteri.  Intelligendo  se  ìnvicem  cum  bono  ordine, 

ita  quod  isti  predones  ponantur  in  confusione.  Et  quod  Istria  tota 

remaneal  bene  secura.  declarando  nostris  rectoribus  prò  conser- 
vatione,  terrarum  et  locorum  nostrorum,  Quod  in  casu  quo  mittant 

extra,  ad  damnum  istorum  predonum  habeant  menti.  Quod  civitates, 
terre,  et  loca  nostra,  remaneant,  ita  secura,  et  fulcita  soldatis, 

quod  sinistrum  nequeat  evenire. 

57.  Insuper  scire  debes,  quod  per  nos  et  nostra  Consilia, 
capfum  est.  Ut  detur  causa  rectoribus  nostris  conservandi  nostrum 

honorem,  Quod  nuilomodo  debeant  tractare  de  reddendo  se,  vel 

loca  eis  commissa  hostibus  nostris,  sub  pena  perdendi,  capita 

cuilibet  ex  eis  qui  hoc  committerent,  Et  ad  similem  penam,  su- 
biaceant  provisores,  et  alij  nostri  nobiles,  Ac  stipendiarij,  qui  essent 

in  locis  predictis  Et  propterea  comittimus  libi   quatenus  predicta 
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in  quantum  ad  te  spectant  debeas  observare  et  lacere  inviolabi- 
liter  observari. 

Aggiunte  posteriori. 

I.  Item  ponatur  pars  posita    in    libro    (49)    Rogatorum    in    tr. 

,  77  ')  supra  facto  Vicarij  decetero  non  ducendi  per  Comifem  Fole, 

que  incipit  sic  :  —  Cum  comparuerint  ad  presentiam  nostri  Do- 
minij  Ambaxiatores  Comunitatis  nostre  Fole  exponentes  :  Quod 

propterea  que  sentiunt  de  factis  guerre  Regis  Hungarie,  vident  non 

posse  bene  in  Fola  secure  manere,  nisi  aliter  se  fortificent,  et 

quod  quando  nostro  dominio  videretur  velie  eis  dare  licenfiam 

possendi  fortificare  castrum  Fole,  parali  erant  illud  fortificare, 

omnibus  suis  expensis,  in  quo  Comes  noster  Fole  tempore  guerre 

habilare  posset,  et  in  casibus  occurentibus  dicti  nostri  fideles  prò 

eorum  securitate  res  et  bona  sua  possint  in  diclo  Castro  deffen- 
dere  et  conservare,  Addentes  quod  dignaremur  providere  quod 

salarium  Vicarij  qui  sunt  ducati  centum  in  anno  expendi  debeant 

in  reparatione  dicti  castri,  et  murorum  Fole.  Vadit  pars  quod  re- 
spondeatur  Ambasiatoribus  preditis:  Quod  sumus  contenti  et  placet 

Nobis  quod  dictum  Castrum  fortificari  faciant  suis  expensis,  et 

quod  salarium  et  expensas  predicti  Vicarij  converti  debeant  in 

laborerio  et  lortificatione  Castri  predicti  et  murorum  Fole,  et  quod 

omni  tempore  necessario  possint  prò  eorum  lortificatione  et  de- 
fensione  se  reducere  cum  rebus  et  bonis  suis  in  castro  predicto. 

Verum  tempore  pacis  si  videbitur  Dominio  debeant  tantam  partem 

dicti  Castri  ruinafi  tacere,  quod  non  sit  opus  illud  custodire.  Et 

ultra  hoc  scribatur  et  mandetur  Comiti  nostro  Fole,  quod  si  videi 

posse  aliquam  reparationem  tacere  ad  deffensionem  Civitatis  nostre 

Fole  illam  faciat  prout  videbit  opus  esse  expensis,  communitatis 
predicte.  Et  ex  nunc  ordinetur,  quod  Comes  de  novo  fiendus,  et 

alij  qui  decelero  fieni,  non  teneantur  ducere  aliquem  Vicarium,  et 

fiant  cum  omnibus  alijs  condicionibus  solitis  ;  et  quod  salarium  et 
expense  dicti  Vicarij  vadant  et  converti  debeant  in  fabricam  dicti 

Castri  et  murorum  Fole,  ut  superius  conlinetur. 

II.  Item  observabis  partem  captam  in  Consilio  Rogatorum  et 

')  Senato  Misti  voi.  39-49  ad  77  tergo:  la  parte  è  dei  14  gennaio  1411. 
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Additionis  milesimoquadringenfesimoterciodecimo  Indictione  sexfa 

die  terciodecimo  mensis  Julij,  Videlicet.  Cum  prò  parte  fidelis 

Comunitatis  nostre  Fole  dominio  nostro  fuerit  humiliter  suppllca- 
tum,  quod  cum  habeant  cerfum  modum  et  solemnitatem  circa 

receptionem  illorum  qui  volunt  assumi  et  esse  de  eorum  Consilio 

quam  solemnitatem  et  modum  conquesti  sunt  sibi  non  fuisse  per 

aliquos  observatum,  respondendo  ad  peticiones  dictorum  talium, 

sine  noticia  suprascriptorum  nostrorum  fidelium.  Dignemur  prò 

vitandum  scandalum  et  errorem,  et  ut  assumantur  persones  suffi- 
cientes,  mandare  et  ordinare,  quod  decelero  Rectores  nostri  Fole, 

quando  debeunt  respondere  super  peticionibus  volentium  esse  de 

ipsorum  Consilio,  leneantur  et  debeanf  se  informare,  cum  supra- 
scriptis  nostris  fidelibus  Fole,  de  condicionibus  talis  volentis  assumi 

ad  eorum  consilium  prenotatum,  ut  nostrum  dominium  informatum 

de  ventate,  possit  secundum  quod  iustum  fuerit  ordinare  :  Vadit 

pars  quod  considerata  fidelitate  predicle  nostre  Comunitatis,  et  in 

eorum  complacentiam,  et  prò  vitando  quodlibet  scandalum  et 

errores,  scribatur  et  mandetur  Corniti  nostro  Fole,  ac  .  .  .  .  suc- 

cessoribus  eius,  quod  decelero  non  debeant  respondere,  ncque 

consulere  nostro  Dominio,  super  aliqua  peticione  alicuius  persone 
volentis  esse  de  Consilio  predicte  nostre  Comunitatis  Fole,  nisi 

prius  per  dictos  Rectores  advisentur  suprascripti  nostri  fideles  de 
tali  peticione,  et  cum  eis  se  informent  de  conditionibus  talium 

volentium  esse  de  predicto  suo  Consilio.  Et  quod  presens  pars 

addi  debeatur  in  Commissionibus  Reclorum  suprascriptorum. 
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XVir  CONGRESSO 

della 

Società  Istriana  di  Arclieoiogia  e  Storia  Patria 

Nel  1910  Capodislria  accoglieva  quella  prima  Esposizione 
Istriana,  che  moralmente  fu  una  rivelazione  della  forza  intellettuale 

dell'  Istria  e  un'  illustrazione  del  suo  patrimonio  artistico.  Per  con- 

ferire maggior  lustro  a  quest'avvenimento,  e  rendergli  un  dovuto 
omaggio,  tutte  le  Società  scientifiche,  sportive  e  industriali 

istriane  tennero  a  Capodistria  il  loro  congresso  sociale.  A  questo 

gentile  pensiero  non  poteva  sottrarsi  anche  la  Società  Storica 
Istriana,  la  cui  direzione  anzi  aveva  decretato,  vivente  ancora  il 

compianto  dott.  Andrea  Amoroso,  di  tenervi  anch'essa  il  suo  con- 
gresso, che  statutariamente  cadeva  proprio  nel  1910.  Per  ragioni 

imprevedute,  non  fu  possibile  di  tenerlo  durante  l' Esposizione 
stessa,  ciò  che  non  fece  derogare  dalla  massima  di  convocarlo 

proprio  a  Capodistria. 

Cosi,  il  13  ottobre  1910  ebbe  luogo  a  Capodistria,  nella  Sala 

Comunale,  gentilmente  concessa,  il  XVll  Congresso  sociale,  pre- 

sieduto dal  vicepresidente  dott.  prof.  Bernardo  Benussi,  coll'ordine 
del  giorno  : 

1.  Comunicazione  della  Presidenza. 

2.  Relazione  sull'attività  sociale  nel   biennio    1908-1909. 
3.  Conti  consuntivi  degli  anni   1908-1909. 

4.  Proposte  di  modificazione  dell'  art.  1 1   dello  statuto. 
5.  Elezione  della  Direzione. 

6.  Eventuali  proposte. 

Il  vicepresidente,  dott.  Bernardo  Benussi,  aperta  la  seduta